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同 三 宅 員 義

財政援助団体監査の結果について

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告につい

て，同条第９項の規定により提出します。

記

１ 監査の対象及び範囲

財団法人岡山シンフォニーホール（ ）岡 山 フ ィ ル ハ ー モ ニ ッ ク 管 弦 楽 団 運 営 事 業 負 担 金

岡山市商店会連合会（備前岡山ええじゃないか２００６負担金）

平成１８年度における財政援助に係る出納その他の事務

２ 監査の期間

平成２０年１月４日から平成２０年２月２９日まで

３ 監査の方法

岡山市の負担金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうかを主眼

とし，関係書類を抽出により監査した。

４ 監査の結果

平成１８年度における財政援助にかかる出納及びその他出納に関連する事務について，

関係書類を監査した結果，補助金は交付目的どおり執行されているものと認められた。

また，事務処理については，改善済みのもの及び今後の処理方法を指導した軽易な事項

はあったものの，おおむね適正に処理されていた。

なお，改善済みのもの及び今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略

した。



各団体の概要は次のとおりである。

（財団法人岡山シンフォニーホール）

１ 設立目的について

本財団法人は，岡山シンフォニーホールの管理及び運営を行うとともに，自主文化事業

を行うこと等により，地域文化の振興を図り，住民福祉の向上に寄与することを目的とし

ている。

２ 事務事業の実施状況について

本財団法人のうち，平成18年度に岡山フィルハーモニック管弦楽団が実施した主な事業

は，次のとおりである。

（今回の監査対象負担金：岡山フィルハーモニック管弦楽団運営事業負担金）

(1)音楽芸術振興事業

ア 定期演奏会（ 1公演実施）

・岡山シンフォニーホール開館15周年記念第30回特別定期演奏会

平成18年10月 1日 岡山シンフォニーホール

イ 県内巡回公演（ 1公演実施）

・平成18年 7月 9日 音楽文化ホール・ベルフォーレ津山

ウ おかやま県民文化祭共催公演（ 1公演実施）

・平成18年11月10日 倉敷市芸文館

エ 拝啓，アマデウス様公演～モーツァルト生誕250年記念～（ 1公演実施）

・平成18年 5月 6日 岡山シンフォニーホール

(2)青少年音楽普及事業

ア 小・中学校音楽鑑賞教室（ 1日 2公演実施）

・平成18年 6月22日 岡山シンフォニーホール

イ スクールコンサート（春季17公演，秋季13公演，年間30公演実施）

・春季公演 平成18年 5月 9日～平成18年 6月 2日

・秋季公演 平成18年10月13日～平成18年10月27日

ウ ハッピーハートフルコンサート（ 3公演実施）

・平成18年10月31日 瀬戸町立江西小学校

・平成18年11月 1日 岡山県立高松農業高等学校

・平成18年11月 2日 岡山県立備前緑陽高等学校

エ チルドレンズライブ2006・ちびっこクラシック～岡フィルといっしょに～（ 1公演

実施）

・平成18年 5月 4日 岡山シンフォニーホール

オ チルドレンズライブ・ツアー2006（ 2公演実施）

・平成18年 7月22日 津山市勝北文化センター

・平成18年 7月23日 建部町文化センター

カ あなたも岡山フィルと共演しませんか（ 1公演実施）

・平成18年 4月30日 岡山シンフォニーホール

キ 楽器公開レッスン（ 2クリニック， 2レッスン）

・管楽器 平成18年 7月22日 津山市勝北文化センター



平成18年 7月23日 建部町文化センター

・弦楽器 平成18年10月29日 清心中学校，清心女子高等学校

平成18年11月23日 岡山県立岡山城東高等学校

(3)レインボーコンサート（社会福祉施設等への出張公演 6公演実施）

ア 洛陽市視察歓迎演奏 平成18年 7月 4日 岡山シンフォニーホール

イ 山陽新聞社新社屋完成記念演奏 平成18年 7月13日 ホテルグランヴィア岡山

ウ 岡山あさひ病院 平成18年8月23日 岡山あさひ病院

エ 岡山旭東病院 平成18年 8月31日 岡山旭東病院

オ 上道小鳥の森フェスタ2006平成18年9月10日 上道公民館

カ 吉井中学校公演 平成18年10月19日 赤磐市立吉井中学校

(4)依頼公演事業（16公演実施）

ア 第8回金婚夫婦お祝いの集い 平成18年 5月13日 岡山シンフォニーホール

〃 平成18年 5月20日 ベルフォーレ津山

〃 平成18年 6月10日 倉敷市芸文館

イ 日本病院学会 平成18年 7月 6日 ホテルグランヴィア岡山

ウ 第1回川面酒蔵コンサート 平成18年 8月19日 高梁市川面町 大島酒造㈱酒蔵

エ 王舎城コンサート 平成18年 9月17日 廿日市市大野町 王舎城

オ 常石造船依頼公演「みろく祭り2006」 平成18年10月 8日 福山市沼隈町

カ 山陽新聞新聞大会 平成18年10月16日 岡山国際ホテル

キ 城南小学校 平成18年10月17日 赤磐市立城南小学校

ク 岡山県中小企業団体中央会 平成18年10月27日 岡山国際ホテル

ケ 就実学園コンサート 平成18年11月17日 岡山シンフォニーホール

コ 岡山混声合唱団 平成18年11月19日 岡山シンフォニーホール

サ 岡山県職員永年勤続表彰式 平成19年1月19日 三木記念ホール

シ 開館15周年記念コンサート「ワカヒメ」 平成19年 2月11日 ｼ ﾝ ﾌ ｫ ﾆ ｰ ﾎ ｰ ﾙ岡 山

ス 旭川ロータリークラブ 平成19年 2月21日 アークホテル岡山

セ 岡山県日韓親善協会 平成19年 3月 9日 岡山国際ホテル

３ 収支決算状況について

本財団法人の岡山フィルハーモニック管弦楽団運営事業特別会計における平成18年度の

収支決算状況は，次のとおりである。

収 支 決 算 状 況

収 入

科 目 予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率

%円 円
事 業 収 入 41,535,000 33,181,779 79.9

補 助 金 等 収 入 42,840,000 42,780,000 99.9

そ の 他 収 入 10,000 583,775 5,837.8

前 期 繰 越 収 支 差 額 25,000,000 30,968,158 123.9

合 計 109,385,000 107,513,712 98.3



支 出

科 目 予 算 現 額 支 出 済 額 執 行 率

%円 円
管 理 費 24,658,000 22,679,729 92.0

事 業 費 83,556,000 67,800,873 81.1

合 計 108,214,000 90,480,602 83.6

なお，収支差引した17,033,110円（107,513,712円 － 90,480,602円）は，次期繰越収

支差額として翌年度へ繰り越している。

４ 補助対象事務事業及び負担金の状況について

本財団法人の岡山フィルハーモニック管弦楽団運営事業に対する岡山市からの負担金受

入れ状況は，次のとおりである。

平成18年 6月 7日 13,000,000円

平成18年 9月 7日 6,000,000円 合計： 19,000,000円

（岡山市商店会連合会）

１ 設立目的について

本会は，商業の振興と経営者及び従業員の経済的，社会的地位の向上を図るとともに，

市民の消費生活の向上に寄与し，もつて地域社会全体の発展に資することを目的とする。

２ 事務事業の実施状況について

「備前岡山ええじゃないか2006」は中心市街地の商業機能の活性化を図るため，消費者

に商業空間としての特別感を演出し，楽しいショッピングの機会を提供するイベントであ

り，26回目を迎えたものである。

(1)開 催 期 日 平成18年11月3日（金・祝）～11月5日（日）

(2)開 催 場 所 岡山市商店会連合会加盟商施設

(3)主な実施内容 ①オープニングイベント（オープニング餅つき等）

②恒例ワゴンセール（表町，駅前，奉還町の各商店街で開催）

③街角グルメ食ピング企画

・島根の味市（島根県観光連盟による特産品の販売）

・食べてお得なええじゃないか（期間中限定特別メニューの提供）

・全国の牧場スイーツ大集合（乳製品等約４０種類を販売）

④街角エンタテインメント

・パフォーマンス（マジック等 ，コンサート，ゲーム）



３ 収支決算状況について

「備前岡山ええじゃないか2006」における収支決算状況は，次のとおりである。

収 支 決 算 状 況

収 入

項 目 予 算 現 額 収 入 済 額 収 入 率

%円 円
岡山市商店会連合会特別賦課金 15,638,680 15,638,680 100.0

岡 山 市 負 担 金 6,722,000 6,722,000 100.0

岡山商工会議所負担金 500,000 500,000 100.0

事 業 収 益 等 900,000 937,694 104.9

合 計 23,760,680 23,798,374 100.2

支 出

項 目 予 算 現 額 支 出 済 額 執 行 率

%円 円
総 務 費 1,445,210 1,200,706 83.1

事 業 費 21,300,000 21,277,210 99.9

オープニングイベント 600,000 590,000 98.3（内訳）

4,100,000 4,030,000 98.3会場 設 営 ・ 撤 去 ， 看 板 制 作 費 等

イベント関係一式 5,300,000 5,438,000 102.6

広告宣伝・広告制作費 9,500,000 9,442,000 99.4

企 画 進 行 管 理 費 1,500,000 1,500,000 100.0

売 台 等 借 上 料 300,000 277,210 92.4

一般会計への繰出 965,470 1,320,458 136.8

予 備 費 50,000 0 0

合 計 23,760,680 23,798,374 100.2

なお，「備前岡山ええじゃないか2006」事業については，収入金額，支出金額とも

23,798,374円で差引残額は0円である。

４ 負担金対象事務事業及び負担金の状況について

「備前岡山ええじゃないか2006」に対する岡山市からの負担金として，平成18年11月13

日に6,722,000円を受け入れている。


